_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

05 12 fevereiro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 05 – 12 DE FEVEREIRO DE 2025

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e cinco minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Quatro da Terceira Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro-

secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício nº 5259/24 da Presidência da República; Ofício nº 15/25 do Ministério das

Cidades; Ofício nº 1714/25 do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar; Ofício nº 112/25 do Ministério do Meio

Ambiente e Mudança do Clima;  Ofício nº 92345/24 do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos; Ofício nº 964/24 do

Ministério da Justiça e Segurança Pública; Ofício nº 12/25 do Ministério da Justiça e Segurança Pública; Ofício nº 139/24 da

Fundação Nacional de Saúde; Ofício nº 436/24 do Tribunal de Contas de Mato Grosso do Sul; Ofício no 11/25 do Ministério Público de

Mato Grosso do Sul; Ofício nº 3/25 do Deputado Federal Vander Loubet; Ofícios nos 316, 417, 18118, 18592, 18780, 18905,  18908,

18928, 19545 e 19612/2024 e 2025 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 483, 1503 e

1881/2024 e 2025 da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 020/25 da Santa Casa de Campo Grande;

Ofício nº 90/25 da Prefeitura Municipal de Campo Grande; Ofícios nos 3 e 4/25 da CCR MS Via; Carta nº 02.0051/25 da Claro

Telefonia. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, João Henrique, Antonio

Vaz, Gerson Claro, Lia Nogueira, Zeca do PT, Caravina, Renato Câmara, Roberto Hashioka, Pedrossian Neto, Paulo Duarte e Mara

Caseiro. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Junior Mochi, Professor Rinaldo, Zé Teixeira e Paulo Corrêa. GRANDE

EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Neno Razuk. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em primeira discussão e votação

nominal o Projeto de Lei nº 113/24 de autoria do Deputado Paulo Duarte. Foram aprovadas em discussão única e votação

simbólica as seguintes proposições: Requerimentos de Moção de Pesar de autoria do Deputado Renato Câmara endereçadas

aos familiares de João Carlos Lima e Marta Dirson; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Paulo Corrêa

endereçada aos familiares de Jovilia Ferreira de Freitas; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado

Paulo Corrêa endereçada  ao Ilustríssimo Senhor Flávio Cesar Mendes de Oliveira, Secretário de Estado de Fazenda do Estado de

Mato Grosso do Sul, por sua eleição, por unanimidade, como presidente do Comsefaz (Comitê Nacional de Secretários de Fazenda,

Finanças, Receita ou Tributação dos Estados e do Distrito Federal) para o biênio 2025-2026; Requerimento de autoria do Deputado

Lidio Lopes solicitando a reserva do Plenário para a Sessão Solene para a entrega da Medalha do Mérito Advocatício do Estado de

Mato Grosso do Sul "Jorge Antônio Siufi", edição do ano de 2025; Requerimento de Informações de autoria do Deputado

Caravina; Indicações de autoria dos Deputados Jamilson Name, Marcio Fernandes, Zé Teixeira, Caravina, Lucas de Lima, Paulo

Duarte, Antonio Vaz e Pedro Kemp. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usaram da palavra os Deputado Pedro Kemp e Gleice Jane. Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão

Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, doze de fevereiro do ano de dois

mil e vinte e cinco.

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

05 12 fevereiro 2025

R
U

B
R

IC
A

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

       1º Secretário                                                                                 2º Secretário